2. La création entière ajoute son témoignage pour confirmer notre espérance. Lorsque le Christ rendit l'esprit, tous les éléments tremblèrent et le voile d'épaisses ténèbres qui obscurcit l'éclat du soleil imposa d'une manière inattendue la nuit au jour; la terre, ébranlée par de profondes secousses, perdit sa

lité des natures, met le verbe au singulier (*servavit*) bien qu'il ait deux sujets (*Deitas* et *natura*); à ces deux sujets qui n'en font qu'un, s'appliquent deux attributs: la propriété qui les distingue et l'unité qui les fond.

tata non tenuit, et petrarum firmitas, confracta soliditate, dissiluit. Velum templi, quo priorum mysteria ulterius non erant obumbranda, discissum est; et multorum sanctorum corporibus excitatis, ad praemuniendam resurrectionis fidem, monumenta patuerunt ¹. In vos ergo, Judaei, caelum et terra sententiam tulit, vobis sol servitatem suam diemque subtrahit, vobis famulatum suum elementorum ordines dene-garunt; et recedente a legibus suis ministerio creaturae, vestra obcaecatio, vestra est significata confusio. Vobis enim dicentibus: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* ²; merito hoc retributum est, ut quod vestri generis impia perdidit portio, assequatur hoc fidelis gentium plenitudo ³.

3. Nos ergo, dilectissimi, quibus Dominus noster Jesus Christus crucifixus, non scandalum, neque stultitia, sed Dei virtus Deique sapientia est ⁴; nos, inquam, spiritale semen Abrahae, non in prole servitutis geniti, sed in familia libertatis renati ⁵; pro quibus in manu forti et brachio extento ⁶ de oppressione Aegyptiae dominationis eductis verus et immaculatus agnus immolatus est Christus ⁷; amplectamur salutaris Paschae mirabile sacramentum, et ad ejus imaginem, qui deformitati nostrae conformis factus est, reformemur ⁸. Erigamur ad eum qui pulverem abjectionis nostrae, corpus fecit gloriae suae; et ut resurrectionis ejus mereamur esse consortes, humilitati et

1. Cf. Matth. XXVII, 51-53.

2. *Ibid.* 25.

3. Même idée exprimée dans le 3^e sermon pour l'Épiphanie, 3 (S. C. 22, p. 207). S. Léon se réfère, en employant l'expression « plenitudo gentium » à Rom. XI, 25 : la défection d'Israël ouvre la porte de la foi aux nations qui y sont appelées sans restriction.

4. Cf. I Cor. I, 23-24.

5. Cf. Gal. IV, 31.

6. Cf. Deut. V, 15.

stabilité, et, leur masse se brisant, les pierres, naturellement si solides, volèrent en éclats. Le voile du temple, qui n'avait plus désormais à couvrir de son ombre les anciens mystères, se déchira; les corps de beaucoup de saints se réveillèrent, et leurs tombeaux s'ouvrirent pour fortifier d'avance la foi en la résurrection ¹. C'est contre vous, ô Juifs, que le ciel et la terre portèrent donc une sentence, c'est à vous que le soleil retira son service avec sa lumière, à vous que les divers éléments refusèrent l'obéissance; et lorsque la création faite pour servir s'écartait de ses propres lois, c'est votre aveuglement, c'est votre confusion qui ont alors été signifiés. Vous aviez dit, en effet: « Que son sang soit sur nous et sur nos enfants ²! » C'est à bon droit que cela vous a été accordé, en sorte que ce qu'aperdu cette fraction qu'était votre race impie devienne le bien de cette plénitude que sont les nations venues à la foi ³.

3. Pour nous donc, bien-aimés, qui ne trouvons pas en notre Seigneur Jésus-Christ crucifié un motif de scandale ni une folie, mais la force de Dieu et la sagesse de Dieu ⁴; pour nous, dis-je, race spirituelle d'Abraham, non pas engendrés dans une descendance esclave, mais régénérés dans une famille libre ⁵; nous pour qui a été immolé ⁷ l'agneau véritable et immaculé, le Christ, après que nous eussions été retirés de l'oppression et de la tyrannie de l'Égypte par une main puissante et un bras étendu ⁶; étreignons cet admirable sacrement de la Pâque salutaire, et reformons-nous à l'image de celui qui s'est rendu conforme à notre difformité ⁸. Élevons-nous jusqu'à celui qui, de la poussière de notre abjection, a fait un corps à sa gloire; et, afin de mériter d'avoir part à sa résurrection, mettons-nous en tout en accord avec son humilité et avec

7. Cf. I Cor. V, 7.

8. S. Léon joue, d'une manière difficilement traduisible, sur le mot « forma » dans ses dérivés « deformis », « conformis », « reformare ». C'est toujours parce que le Christ a pris la forme de l'esclave qui était devenue en nous, par suite du péché, une difformité, qu'il nous a rendus capables de retrouver la forme, authentique celle-là, de son image, de l'image de Dieu dans l'homme.

patientiae ipsius per omnia congruamus. Magni nominis militiam, magnae professionis suscepimus disciplinam. Sectatores Christi discedere a regia non licet via ¹, sed dignum est temporalibus non occupari, ad aeterna tendentes. Et quia pretioso sanguine Christi redempti sumus, glorificemus et portemus Deum in corpore nostro ² : ut ad ea quae fidelibus praeparata sunt pervenire mereamur, per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

41

(LIV)

DE PASSIONE DOMINI SERMO III
habitus dominico die.

1. Inter omnia, dilectissimi, opera misericordiae Dei quae ab initio saluti sunt impensa mortalium, nihil est mirabilius, nihilque sublimius, quam quod pro mundo crucifixus est Christus. Huic enim sacramento universa praecedentium saeculorum mysteria servierunt, et quidquid in hostiarum differentiis, in prophetis signis et legalibus institutis sacra dispensatione variatum est, hoc praenuntiavit dispositum, hoc promisit implendum : ut nunc imaginibus figurisque cessantibus hoc prosit credere jam effectum, quod antea profuit credidisse faciendum ³.

1. Cf. Nombres XXI, 22.

2. I Cor. VI, 20.

3. Pas de différence dans la foi et dans le mérite avant et après la réalisation du plan de salut par le Christ. La même idée est exprimée au 3^e ser-

sa patience. Grand est le nom de celui au service duquel nous nous sommes enrôlés, grand l'état dont nous avons assumé la règle. Ceux qui suivent le Christ n'ont pas le droit de s'écarter de la voie royale ¹; mais il est juste que, tendus vers les réalités éternelles, ils ne soient pas absorbés par les temporelles. Et, puisque nous sommes rachetés par le sang précieux du Christ, glorifions et portons Dieu dans notre corps ²; ainsi mériterons-nous de parvenir aux biens qui ont été préparés pour les fidèles; par notre Seigneur Jésus-Christ, à qui appartiennent honneur et gloire dans les siècles des siècles. Amen.

41

(LIV)

TROISIÈME SERMON
SUR LA PASSION DU SEIGNEUR
(prononcé le dimanche).

SOMMAIRE. — 1. L'union des deux natures en Jésus-Christ. — 2. L'activité propre à chacune. — 3. Apostrophe à Judas. — 4. La faiblesse de Jésus est notre force. — 5. Exemple de Pierre. Suite du récit de la Passion. Renvoi.

1. Parmi toutes les œuvres auxquelles, depuis l'origine des choses, la miséricorde de Dieu s'est dépensée pour le salut des mortels, la plus admirable, la plus sublime est que le Christ ait été crucifié pour le monde. A cette action sacrée ont servi tous les mystères des siècles antérieurs; si un ordre divin a mis une infinie variété dans la diversité des victimes, dans les annonces prophétiques et les institutions légales, ce fut pour en prédire la disposition, pour en promettre la réalisation : ainsi, maintenant que les images et les figures ont cessé, il est salutaire de croire désormais accompli ce dont il fut autrefois salutaire de croire qu'il devait s'accomplir ³.

In omnibus igitur, dilectissimi, quae ad Domini nostri Jesu Christi pertinent passionem, hoc catholica fides tradit¹, hoc exigit, ut in Redemptorem nostrum duas noverimus convenisse naturas, et manentibus proprietatibus suis, tantam factam unitatem utriusque substantiae, ut ab illo tempore quo sicut humani generis causa poscebat, in beatae Virginis utero *Verbum caro factum est*, nec Deum illum sine hoc quod homo est, nec hominem sine hoc liceat cogitare quod Deus est. Exprimit quidem sub distinctis actionibus veritatem suam utraque natura, sed neutra se ab alterius connexionem disjungit. Nihil ibi ab invicem² vacat, tota est in majestate humilitas, tota in humilitate majestas; nec infert unitas confusionem, nec dirimit proprietatem³ unitatem. Aliud est passibile, aliud inviolabile; et tamen ejusdem est contumelia, cujus et gloria. Ipse est in infirmitate qui et in virtute; idem mortis capax, et idem victor est mortis. Suscepit ergo

mon pour Noël, 4 (S. C. 22, p. 96) : « Hoc magnae pietatis sacramentum, quo totus mundus impletus est, tam potens etiam in suis significationibus fuit, ut non minus adepti sint qui illud credidere promissum quam qui susceperunt donatum. » Nous la retrouverons plus loin, au sermon 50, 1.

1. Le mot *tradit* employé par S. Léon pour caractériser l'enseignement de la foi comporte l'idée de la « tradition », dont l'Église est l'organe infallible, dépositaire de la doctrine divine que transmettent, sans pouvoir ni rien en retrancher ni rien y ajouter de leur cru, les Apôtres et les Docteurs depuis le Christ. S. Léon dira d'Eutychès « qui multum imprudens et nimis imperitus ostenditur » : « In hanc insipientiam cadunt qui, cum ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt; et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt » (S. Leonis M. Tomus ad Flavianum, edit. Silva-Tarouca, Rome 1932, p. 21). Cf. A. LAURAS, *Saint Léon le Grand et la Tradition*, dans *Rech. Se. relig.*, janv.-juin 1960, p. 166-184. Le P. Lauras fait remarquer, avec textes à l'appui (n. 2), que S. Léon fut considéré comme un novateur par ses adversaires eutychiens et monophysites. Aussi se réclame-t-il souvent de la Tradition et s'en pose-t-il comme le défenseur.

2. Même expression chez S. HILAIRE à propos du Père et du Fils dans la Trinité : « Unum sunt qui invicem sunt » (De Trinitate, VII, 32, P. L. 10, 227); formule que le saint commente ainsi : « Invicem autem sunt cum unus ex uno est : quia neque unus uni allud per generationem quam

En tout ce qui touche donc à la Passion de notre Seigneur Jésus-Christ, bien-aimés, voici ce qu'apporte¹ la foi catholique, voici ce qu'elle oblige à croire : nous devons savoir qu'en notre Rédempteur deux natures se sont rencontrées; de plus, leurs propriétés respectives demeurant, une telle unité s'est faite des deux substances que, depuis le moment où, répondant au besoin du genre humain, le Verbe s'est fait chair dans le sein de la bienheureuse Vierge, il n'est plus permis de penser qu'il est Dieu sans penser qu'il est homme, ni de le penser homme sans penser qu'il est Dieu. L'une et l'autre nature certes manifestent leur vérité par des actions distinctes, mais aucune ne brise son union avec l'autre. Rien ici qui soit exempt de réciprocité², l'humilité est toute dans la majesté, la majesté toute dans l'humilité; l'unité n'amène pas la confusion, pas plus que la propriété³ ne rompt l'unité. D'une part le passible, de l'autre l'invincible; et cependant au même appartient l'ignominie auquel appartient aussi la gloire. Le même est dans la faiblesse, qui est aussi en puissance; le même est sujet à la mort et le même est vainqueur de la mort. Dieu a donc pris l'homme en sa totalité, il s'est uni à lui et

quod suum est dedit, neque unus ab uno aliud per nativitatem obtinet quam unus. » Dans le Père et le Fils, il y a unité de nature en deux personnes, dans l'Incarnation unité de personne en deux natures. D'un côté les deux personnes sont entièrement l'une à l'autre dans la nature unique et ne se distinguent entre elles que par leurs relations mutuelles, elles sont « réciproquement » si l'on peut traduire ainsi; de l'autre côté, les deux natures sont entièrement communiquées l'une à l'autre, appartenant à une personne unique; elles ne se distinguent que par leurs propriétés. Chaque nature se trouve dans l'autre, comme le Père et le Fils se trouvent l'un dans l'autre par la circumcession. A propos de celle-ci, S. HILAIRE dit encore : « Pater in Filio, quia ex eo Filius; Filius in Patre, quia non aliunde quod Filius; unigenitus in ingenito, quia ab ingenito unigenitus. Ita in se invicem; quia ut omnia in ingenito patre perfecta sunt, ita omnia in filio unigenito perfecta sunt » (Ibid. III, 4, 78).

3. Ce qui appartient en propre à chaque nature : la parfaite union des deux natures dans l'unité de la Personne réalise ce que la théologie appellera la « communication des idiomes », ceux-ci, les propriétés de chaque nature, restant distincts sans confusion dans l'unité. La personne unique du Verbe jouit également des propriétés des deux natures qu'elle possède, et, par suite de l'unité qu'elle réalise entre elles, celles-ci se communiquent mutuellement ce qui leur appartient en propre.

Léon le Grand. III.

totum hominem Deus, et ita se illi, atque illum sibi misericordiae et potestatis ratione conseruit, ut utraque alteri natura inesset, et neutra in alteram a sua proprietate transiret.

2. Sed quia dispensatio sacramenti, ad reparationem nostram ante saecula aeterna dispositi, nec sine humana infirmitate, nec sine divina erat consummanda virtute : agit utraque forma cum alterius communione quod proprium est, Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exsequente quod carnis est. Unum horum coruscat miraculis, aliud succumbit injuriis. Illud ab aequalitate paternae gloriae non recedit, hoc naturam nostri generis non relinquit. Verumtamen etiam ipsa receptio passionum non ita est affectioni nostrae humilitatis exposita, ut a potentia sit Divinitatis abjuncta. Quidquid Domino illusionis et contumeliae, quidquid vexationis et paenae furor intulit impiorum, non de necessitate toleratum, sed de voluntate susceptum est : *Venit enim Filius hominis quaerere et salvare quod perierat*¹ ; et sic ad omnium redemptionem utebatur malitia persequentium, ut in mortis ejus resurrectionisque sacramento, etiam interfectores sui possent salvi esse, si crederent.